That, I believe, was authentic personalism in high places. Yet, it is quite different from contemporary doctrine. Before explaining what we mean let us quote from the second page of Father Eschmann's article:

This is the personalism which is at issue in a passage on page three of Professor De Koninck's book, a passage which recalls by its style and bearing the characteristics of baroque-Scholastic controversy:

Le péché des anges fut une erreur pratiquement personaliste: ils ont préféré la dignité de leur propre personne à la dignité qui leur serait venue dans la subordination à un bien supérieur mais commun dans sa supériorité même.

1. «... Nec enim nos dicimus peccatum superbiæ in Angelo processisse ex iudicio intendente consecutumque beatitudinis sine gratia, seu ex viribus propriis: nihil enim consecutum non potest esse intentum sine errore, sed orta fuit ex iudicio recusatam beatitudinem etiam gloriam ex gratia, et beneficio alieno, et sine singularitate alioquin ad communicandum cum inferioribus: hoc enim maxime designantur in scripturis, et non ut debitorum, etiam gloriam ipsam recusant: unde aliquid in gratia, in beneficio, et non esset ex gratia, et omnem modum habendi aliquid in gratia, in beneficio, in argumento voluerunt positive, et formaliter beatitudinis, sed efficaciter voluerunt illam recusare, quia erat ex gratia, et communicabilis omnibus, virtualiter autem volebant illam, si sic non esset: efficaciter vero, et restrictive adhaerebant propriis excellentiæ ut fini, quia ibi tales conditiones non inveniebant, sed erat propria, non communis, et non ex gratia specialit, sed solum iure creationis convenientis».—JOHN OF ST. THOMAS, *Ibid.*, pp.953-954.

2. *De Civitate Dei*, XII, c.1.

L'hésité pélagienne, dit Jean de Saint Thomas, peut être considérée comme une étiologie de ce péché de anges. Elle n'en est qu'une étiologie, car, alors que l'erreur des anges fut purement pratique, l'erreur des pélagiens était en même temps spéculative. Nous croyons que le personnelisme moderne n'est qu'une réflexion de cette étiologie, spéculativement encore plus faible. Il érige en doctrine spéculative une erreur qui fut à l'origine seulement pratique.

Nous n'entendons pas soutenir ici que l'erreur de tous ceux qui se disent aujourd'hui personnelistes est plus que spéculative. Qu'il n'y ait là-dessus aucune ambiguïté. Sans doute notre insistance pourra-t-elle blesser ceux des personnelistes qui ont identifié cette doctrine à leur personne. C'est là leur responsabilité très personnelle. Mais il y a aussi la nôtre—nous jugeons cette doctrine pernicieuse à l'extrême.—*DM*, 184.